PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 683/2022

Autoria: GABRIEL BUENO, ALECIO CAU
Assunto: Informagdes sobre jornada de médicos da Rede Municipal de Saude.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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C.L. n° 203/2022 — SS

Valinhos, 19 de abril de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n°® 683/2022

C.I. n° 242/2022 - DAI/SG

(Processo n° 8.905/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 683/2022 de autoria do vereador Gabriel
Bueno e Alécio Cau, encaminhamos anexa C.I. 62/2022-DAS/SS, C.I. 132/2022-
DAE/SS, C.1. 223/2022-DPP/SS, C.I. 153/2022-DAB/SS, C.I. 284/2022-DUPA/SS ¢ a
C.I1. 161/2022-DVS/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

mf

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 683/2022 - Processo 1685/2022 Este documento foi assinado digitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 25/04/2022 as 15:49:17, e
P614

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: P188-CF09-5J45-
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C.I. n° 62/2022 - DAS/SS

Valinhos, 18 de abril de 2022.

Para: Secretaria da Satide
Do: Departamento Administrativo da Satide
Ref.: Requerimento n° 683/2022

Em atendimento ao Requerimento n° 683/2022 de autoria do Vereador Gabriel

Bueno e Alécio Cau, temos a informar que:

1. Existem médicos na Rede Municipal de Saude que cumprem 12 horas

de trabalho? Se sim,

trabalho?

quantos e especificar especialidade e local de

Resposta: Sim. No setor de regulacdo temos 02 Médicas Pediatra, 01
Médica Sanitarista e 01 Médico Auditor.

Atenciosamente,

mﬁyu 7’@6—&6‘9 e M
Eliane Netto da Silva
Diretora Departamento Admigis/trativo da Saude

i igi : 022 as 15:49:17, e
Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 683/2022 - Processo 1685/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 25/04/2
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i i i i have: P188-CF09-5J45-
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C.l. n°132/2022 - DAE

Valinhos, 18 de abril de 2022
Ref: Cl n° 242/2022 - DAI/SG

Requerimento n° 683/2022

Atendendo ao requerimento n® 683/2022 dos Nobres
Vereadores Gabriel Bueno e Alécio Cau, venho por meio deste informar o
que compete a este Departamento.

1. Existem médicos na Rede Municipal de Saude que cumprem 12
horas semanais de trabalho? Se sim, quantos e especificar
quantidade e local de trabalho.

Resposta: Os médicos especialistas que cumprem 12 horas semanais de

trabalho estdo distribuidos da seguinte forma entre os Centros de
Especialidades:

ESPECIALIDADE QUANTIDADE LOCAL DE TRABALHO
OFTALMOLOGIA 05 CEV 1
ORTOPEDIA 05 CEV 1
REUMATOLOGIA 01 CEV 1

CIR. PLASTICA 04 CEV 1

CIR. VASCULAR 03 CEV 2
OTORRINOLARINGOLOGIA 03 CEV 2
PNEUMO. ADULTO 02 CEV 2
PNEUMO. INFANTIL 02 CEV 2
ANESTESISTA 01 CEV 2
CARDIOLOGIA 07 CEV 2
NEURO CIR. ADULTO 01 CEV 2
NEURO CIR. INFANTIL 01 CEV 2
GASTRO. CIR. 01 CEV 2
NUTROLOGIA 01 CEV 3

CIR. PEDIATRICA 01 CEV 3
NEUROLOGIA 02 CEV 3
NEFROLOGIA 02 CEV 3
GERIATRIA 02 CEV 3
GASTROENTEROLOGIA 02 CEV 3
ENDOCRINOLOGIA 04 CEV 3
UROLOGIA 03 CEV SAO MARCOS
ENDOCRINO INFANTIL 01 '; CEV SAO MARCOS

Marefé-Solda

Diretor do Depto- de/Atengéo as Especialidades

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 683/2022 - Processo 1685/2022 Este documento foi assinado digitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 25/04/2022 as 15:49:17, e
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pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: P188-CF09-5J45-
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CI223/2022 - DPP/SS

Valinhos, 14 de abril de 2022.

De: Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saude

Para: Secretario da Saude
Luiz Gabriel Signorelli

Em atencdo ao Requerimento n° 683/2022-CMV,
informamos o que segue:
1. Existem médicos na rede Municipal de Saude que cumprem 12 horas

semanais de trabalho? Se sim, quantos e especificar especialidade e
local de trabalho.

Resposta: CEMAP — 1 Neuropediatra
1 Psiquiatra Infantil
Casa do Adolescente — 1 Psiquiatra
CREAPS — 2 Psiquiatra
1 Clinico
Programa Melhor em Casa — 2 Clinicos
CAPS II - 2 Psiquiatra
Centro de Ateng¢do a Mulher — 3 Ginecologistas

André»‘Bu\iz\Rosa
Dir. Deptode Progtiamas e Projetos

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 683/2022 - Processo 1685/2022 Este documento foi assinado digitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 25/04/2022 as 15:49:17, e
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pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: P188-CF09-5J45-



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de S&do Paulo

C.I. N°153/2022 -D.A.B./S.S.
Valinhos, 13 de abril de 2022

De: Departamento de Aten¢do Basica
Para: Secretaria da Saude
Ref: Requerimento 683/2022

Em resposta ao requerimento acima, de autoria dos vereadores GABRIEL
BUENO e ALECIO CAU, no que compete a este departamento informamos:

1. Existem médicos na Rede Municipal de Saide que cumprem 12 horas
semanais de trabalho? Se sim, quantos e especificar especialidade e local
de trabalho.

Nas Unidades Bdsicas de Saude temos médicos que cumprem cargo
hordria semanal de 12h nas sequintes UBS:

o UBS Frutal - 01 clinico geral, 01 ginecologista e 01 pediatra,

e UBS Vila Santana — 03 clinicos gerais, 02 ginecologistas,

e UBS Portugal — 01 ginecologista e 01 pediatra,

® UBSVila Itdlia — 03 clinicos gerais e 01 pediatra,

® UBS Paraiso - 03 clinicos gerais, 02 ginecologistas e 01 pediatra,

e UBS Reforma Agrdria — 01 clinico geral, 01 ginecologista e 01

pediatra,

e UBS Macuco - 01 pediatra,

® UBS Séo Bento — 01 clinico geral, 01 ginecologista e 01 pediatra,

e UBS Sdo Marcos - 01 clinico geral e 01 ginecologista,

e UBS Bom Retiro — 01 clinico geral e 01 pediatra,

e UBS Pinheiros — 02 clinicos gerais,

e UBS Imperial - 02 clinicos gerais e 01 ginecologista,

e UBS Jurema — 02 clinicos gerais e 02 pediatras,

e UBS Maracand - 01 clinico geral e 01 ginecologista.

#

Amanda Peterlini Soares da Silva
Depto. de Atengdo Basica
Diretora

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Anténio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sdo Paulo

Cln® 284 /2022 - DUPA / SS
Valinhos, 14 de abril de 2022

Para: Secretaria da Saude

De: Departamento das Unidade de Pronto Atendimento
Ref.: Requerimento n° 683/2022

Em resposta ao Requerimento n° 683/2022 de autoria dos

Vereadores Gabriel Bueno e Alécio Cau, temos a responder a seguinte questao:

1- Existem médicos na Rede Municipal de Sadde que
cumprem 12 horas semanais de trabalho? Se sim, quantos e especificar
especialidade e local de trabalho.

Resp.: Sim. Temos dezoito profissionais médicos plantonistas

que realizam carga horaria de 12 horas semanais em servigos diferenciados,
conforme segue:

Clinica médica - UPA: 11 Clinicos Gerais e 1 Ortopedista

SAMV 192: 3 Clinicos Gerais

UPA Materno Infantil: 2 Ginecologistas e 1 pediatra

Sem mais para 0 momento, reiteramos protestos de elevada
estima e consideracio.

Marisilva Alves Ferreira Aguiar
Departamento das Unid ides de Pronto Atendimento
Diretora

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000
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2 VALINHOS

SECRETARIA DA §AI’JDE ,
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

C.1.n°161/2022 -DVS - SS

Em 14 de abril de 2022.

Ao Sr. Secretério da Satde

Do: Departamento Vigilancia em Saude

Encaminhamos para ciéncia, em resposta
ao requerimento n® 683 / 2022, dos vereadores Gabriel Bueno e Alécio

Cau, que solicitam informacdes sobre jornada de médicos da Rede
Municipal de Saude.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

CLAUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Vigilancia em Saude
Diretora

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 683/2022 - Processo 1685/2022 Este documento foi assinado digitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 25/04/2022 as 15:49:17, e
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Departamento de Vigilancia em Saude

Em resposta ao Requerimento N° 683/2022 temos a
informamos que conforme regime que autoriza 12 horas semanais como
carga hordria minima, o CEDIC — CTA, adequou a quantidade de médicos
a carga horaria proposta, conforme segue:

NOME - DR(A) ESPECIALIDADE CARGA
HORARIA

Ana Raquel Rodrigues Pereira | Infectologista (CEDIC) | 06 horas

Clinica (UBS) 06 horas
André Ricardo de Lima Infectologista 12 horas
Daniela Fitipaldi Vencovsk Infectologista 12 horas
Laura Andrade Lag6a Nobrega | Infectologista 15 horas
Maristela Alvares Trabalho 12 horas
Priscila Kiihl Panzarella Sanitarista 20 horas
Rodrigo Caldas Ramos da Silva | Infectologista 12 horas

C.A.S.T., em 14 de abril de 2022.

/ /‘"

) [
O
\’ ]‘ ) ;

LANIA CRISTINA WOLF
Divisdo de Vigilancia Epidemioldgica
Coordenadoria de Apoio a Satide do Trabalhador
Coordenadora
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